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CARTOGRAFÍA 

Mapas impresos:   
o ADAMS, S.C..- Carta sincronológica de historia universal.- Guadalajara 

(México) : Lit. José M. Yguiniz, 1884. 

o AMERICA DEL SUR. Mapas generales..- América Meridional. Costa Este. 
Carta del Río de la Plata.- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1865. 

o ANGLES.- América meridional. Costa Este....- Madrid : Ed. Dirección de 
Hidrografía, 1866. 

o ANTILLAS (Islas). Cartas náuticas.- Carta esférica de una parte de las Islas 
Antillas las de Puerto Rico....- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1846. 

o APPLETON.- Rivers Uruguay and Parana....- London : Ed. Norie & Wilson, 
1893. 

o AYROUARD, Jacques.- Plan du passage du Fort Brescon. Plan de la Rade 
de Paniscola ... .- [ca. 1700]. 

o AZORES (Portugal) (Islas). Cartas náuticas. 1855.- Carta esférica de las 
Islas Azores o Terceras.- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1855. 

o BOWEN, Emanuel.- Nieuwe en naukeurige Kaart van Spanje en Portugal 
getrokken mit Landbeschryvingen....- Ca. 1769. 

o BREGANTE.- Carta esférica de una parte de la costa occidental de Africa 
....- Madrid : Ed. Dirección Hidrográfica, 1857. 

o BREGANTE.- Carta general del Océano Atlántico meridional.- Madrid : Ed. 
Dirección de Hidrografía, 1867. 

o BREGANTE.- América meridional. Costa Este. Hoja I. Desde la Isla de 
Trinidad... - Madrid : Ed. Sección de Hidrografía, 1871. 

o BROCKHAUS, F.A..- Spanien und Portugal.- Leipzig : 1863. 

o DANCKERTS, Cornelis (1603-1656).- Nova et accurata Tabula Hispaniae 
Praecipuis Urbibus Vestitu Insignibus et Antiquitabus exornata per 
Cornelium Dankerum".- Amsterdam : [s.n.], [ca. 1650]. 
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o DELAHAYE.- Nouveau plan de Gibraltar en l´état qu´il est presentement 
assiegé par les Espagnols... de 22 au 23 Febrier 1727.- Paris : chez le Sr. 
Delure, 1727. 

o ESPAÑA. Mapas generales. 1641.- Typus Hispaniae ab Hesfelo Gerardo 
delineata.- Amstelredadami : ex officina aere et sumptibus Henrici 
Hondy,1641 ; Paris : Nicolas, Berey, 1641. 

o ESPEJO.- Carta esférica que comprende las islas de Sicilia y Malta y parte 
de las costas....- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1835. 

o GALBAN.- América meridional. Costa este ....- Madrid : Ed. Sección de 
Hidrografía, 1870. 

o GIBRALTAR (Estrecho). Cartas náuticas.- Carta estrecho Gibraltar. La 
costa de España.- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1883. 

o GIORY.- Carte reduite de la cote du Brasil comprise entre l´Ille Santa 
Catherina....- [S.l] : Dépot-Géneral de la Marine, 1822. 

o GIORY.- Carte reduite de la cote du Brasil comprise entre le cap frio et 
porto seguro.- [S.l.] : Dépot Général de la Marine, 1824. 

o KIEPERT, Richard.- Politische Schul-Wandkerten der Lander Europás....- 
Berlin : 1886. 

o LAPIE, Pierre.- Carte d´Europe ou sont traces les limites des Empires, 
Royaumes et Etats....- Paris : Pierre Lapie, 1812. 

o MANILA. Observatorio.- Atlas of the Philippine Island.- Washington, 1900. 

o MERCATOR / HONDIUS.- Totius Hispaniae nova descriptio.- Amsterdam 
: 1633. 

o MORENO.- Carta esférica de una parte de la costa occidental de Africa 
desde Cabo Bajador....- Madrid : Ed. Dirección de Hidrografóa, 1841. 

o MORENO.- Carta esférica de la Isla de Puerto Rico y las adyacentes ....- 
Madrid : Ed. Dirección de Hidrografía, 1866. 

o MORENO, Miguel.- Carta de la isla de Cuba con las islas, cayos, bancos y 
canales....- Madrid : Ed. Despacho Universal de Marina, 1832. 

o PALUZIE.- España y Portugal.- Barcelona : Imp. Elzeveriana [s.a.]. 

o PANICALE, Silvestro da.- Provincia Castellae cum confiniis.- Roma : 1649. 
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o PANICALE, Silvestro da.- Prov. Andalusiae vel Baetica.- Roma : 1649. 

o PANICALE, Silvestro da.- Provincia Valentiae Cum confiniis.- Roma : 1649. 

o PANICALE, Silvestro da.- Provincia Aragoniae Cum Confiniis.- Milán : 
1712.  

o PANICALE, Silvestro da.- Provincia Andalusiae.- Milán : 1712. 

o PANICALE, Silvestro da.- Provincia Valentiae.- Milán : 1712. 

o PETRI, Girolamo.- Circoscrizione delle Province ecclesiastiche e Diocesi nei 
Regni di Spagna ... - Roma : 1858. 

o SALAZAR, Luis María de.- Carta plana de la Ría de Guayaquil desde el río 
de Tumbez e Isla del Muerto ...- Madrid : Ed. Dirección Hidrográfica, 1825. 

o SANSON, Nicolás.- Spain divised into its Several Kingdoms and 
Principalities.- London : 1682. 

o SANTO DOMINGO (Isla). Mapas generales.- Carta esférica de una parte de 
la Isla de Santo Domingo con los desemboques al N. ...- Madrid : Ed. 
Dirección de Hidrografía, 1867. 

o Tierra Firme. Cartas náuticas. 1816.- Carta esférica en cuatro hojas de las 
costas de tierra firme que comprende desde....- Madrid : Ed. Dirección 
Hidrográfica, 1816. 

o TUBAU.- América meridional. Costa Este....- Madrid : Ed. Sección de 
Hidrografía, 1871. 

o VAUGONDY, Robert de.- Carte des Royaumes d´Espagne et de Portugal 
divises para Provinces.- Paris : Chez Delamarche, 1780. 

o [SPAIN].- Spain and Portugal : original antique stell engraving with 
oroginal colour.- London : by J. Arrowsmith, 1832. 

o [Spain].- Spain and Portugal : original antique map. Litograph with original 
colour.- London : Edward Weller, 1863. 

o [Spain].- Spain and Portugal : Original antique litograph with original 
colour.- London : William Blackwood & Son, 1881. 
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Mapas manuscritos:  
o CEUTA. Minas. .- Plano de las minas y frente del Campo de los Moros de la 

Plaza de Zeuta. 

o NIETO, José.- Plano Topográfico Estad.co de la Villa y corte de Madrid y 
sus afuera... 

 

Planos impresos:  
o BRASIL (Costa). Mapas. .- Carte reduite de la cote du Bresil comprise entre 

Pernambuco at Ciara....- [S.l.] : Dépot Général de la Marine, 1826. 

o OLMOS.- Plano de la provincia de Burgos.- Madrid : Graf. Reunidos [s.a.]. 

o PEIRÓ Y GUILLÉN, Alberto.- Plano de Valencia.- Valencia : ca. 1890. 

 

Plano manuscrito  
o YECLA. Pozuelo (Murcia).- Partido del Pozuelo término y jurisdicion de la 

villa de Yecla”. 

 

FOTOGRAFÍA, GRABADO, DIBUJO Y 

CARTELES 

Álbumes fotográficos   
• ADOUARD.- Album con imágenes de Barcelona regalo del Alcalde ... Joan Coll 

Pinyol ....- Barcelona : Adouard y Cía., 25 de mayo de 1891. 

• [ALBUM].- Album pintoresch i monumental de Catalunya.- Barcelona : Ed. 
Associació Catalanista d´Excursions Científicas; Imp. E. Reira, 1878. 
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Archivos fotográficos  
• KAULAK.- 1047 cajas con negativos de vidrio, contactos de estos negativos, 

retratos, fotografías 

• SAN ANTONIO RODRIGUEZ, Antonio.- [Archivo fotográfico de Antonio San 
Antonio, que incluye sus trabajos desde finales de los años 1940 hasta los años 
1980]. 

  

Dibujos  
• BUSCH, G..- Historietas ilustradas.- Barcelona : C. Verdaguer, 1881. 

• CALVO ABAD, Manuel.- Emigración.- . 

• CALVO ABAD, Manuel.- El abrazo.- . 

• CALVO ABAD, Manuel.- Filiforme.- . 

• CALVO ABAD, Manuel.- La fertilidad de la alegoría.- . 

• CALVO ABAD, Manuel.- La fertilidad.- . 

• LAMEYER, Francisco.- Album de dibujos encuadernado.- . 

• [DIBUJOS].- Dibujo original de un cartel publicitario de licores.- ca. 1920. 

• [DIBUJOS].- Conjunto de 11 caricaturas de gobernantes europeos de la época.- 
[1902]. 

• [DIBUJOS].- Dibujo original para publicidad de conservas.- ca. 1920. 

• [DIBUJOS].- Dibujo original para publicidad de una mercería.- ca. 1920. 

• [DIBUJOS].- Dibujo original para publicidad de licor.- ca. 1930. 

• [DIBUJOS].- Dibujo original para publicidad de una sastrería.- ca. 1940. 

• [DIBUJOS].- Dibujo original para publicidad de una zapatería.- ca. 1940. 

• [DIBUJOS].- Conjunto de dibujos originales del teatrillo para el Pirata Negro… 
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Fotografías  
• ADOUARD.- Album con imágenes de Barcelona regalo del Alcalde ... Joan Coll 

Pinyol ....- Barcelona : Adouard y Cía., 25 de mayo de 1891. 

• ALGUACIL.- Toledo. Cárcel de la Santa Hermandad. Puerta del palacio de Don 
Pedro el Cruel.- Toledo : Alguacil, [s.a.]. 

• ALGUACIL, C..- Castillo denominado La Calahorra.- Toledo :C. Acuacil, [s.a.]. 

• CEREZO.- Conjunto de 6 fotografías de obras públicas de la provincia.- . 

• KAULAK.- 1047 cajas con negativos de vidrio, contactos de estos negativos, 
retratos, fotografías.- . 

• LAURENT.- Cádiz. Vista general desde el Faro de San Sebastián.- Madrid : 
Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- Vista del Generalife y de la Alhambra desde la Plaza de San Nicolás.- 
Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- Málaga. Vista general desde el faro.- Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- Málaga. Fachada de la Catedral.- Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- San Miguel de la Escalada. Vista general del convento.- Madrid : 
Laurent,[s.a.]. 

• LAURENT.- Baños. Vista de la Ermita de San Juan Bautista.- Madrid : Laurent, 
[s.a.] . 

• LAURENT.- Palencia. Vista general de la Catedral por el mediodía.- Madrid : 
Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- Palencia. Catedral y Puerta del Obispo.- Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT.- Toledo. La Halte des Bauviers.- . 

• LAURENT.- El Ministerio de Hacienda de la Calle Alcalá.- Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• LAURENT, J..- Tauromaquia. Lote de 12 fotografías.- Madrid : Laurent, [s.a.]. 

• RAGEL.- Lote de 3 fotografías de la caza del lince en Las Navas.- [ca. 1910]. 
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• SAN ANTONIO RODRIGUEZ, Antonio.- [Archivo fotográfico de Antonio San 
Antonio, que incluye sus trabajos desde finales de los años 1940 hasta los años 
1980].- . 

• VERNAY, Conde de.- Sevilla. Vista del exterior de la parte alta de la Catedral y la 
Giralda.- [ca. 1870]. 

• [ALBUM].- Album pintoresch i monumental de Catalunya.- Barcelona : Ed. 
Associació Catalanista d´Excursions Científicas; Imp. E. Reira, 1878. 

• [DON].- Don Santiago Ramón y Cajal ante el microscopio en su laboratorio 
particular.- . 

• [FOTOGRAFIAS].- [ 457 fotografías de España en la época de 1930 a 1939 
procedentes de un diario francés , hoy en día desaperecido].- . 

• [FOTOGRAFÍAS].- [Colección de fotografías formada por D. Enrique Soto Cordón, 
junto con otros materiales].- . 

• [FOTOGRAFÍAS].- [Dos ambrotipos en estuches (ca. 1860)].- . 

• [FOTOGRAFÍAS].- Álbum con 39 fotografías recuerdo.- [ca. 1915]. 

• [FOTOGRAFÍAS].- Vista de un vagón de tren con personajes.- [1888]. 

• [FOTOGRAFÍAS].- Arret du train. Andén con viajeros y vagón.- [ca. 1890]. 

• [FOTOGRAFÍAS].- [21 placas estereoscópicas positivas en vidrio].- . 

• [FOTOGRAFÍAS].- [8 placas de linterna con imágenes de ciudades españolas].- . 

• [FOTOGRAFÍAS].- [25 vistas estereoscópicas positivas sobre vidrio de distintos 
lugares de Andalucía]. 

• [FOTOGRAFÍAS].- Los Seises.- [ca. 1860]. 

• [FOTOGRAFÍAS].- [5 fotografías sobre la detención de las dunas de Guardamar de 
Segura...]. 

• [PAU].- Pau Casals [1876 -1973] 

• [SPANISH].- Spanish Interiors Furniture and Details from the 14th to the 17th 
Century ....- New York : Architectural Book Publishing Company, Inc.Paul 
Wenzel..., [1925]. 
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Grabados  
• HOGARTH, William.- El misterio de Hogarth (o los seis grabados Quijotescos)....- . 

• [NOVI].- Novi testamenti Iesu Christi Historia effigiata una cum aliis quibus dan 
iconibus.- Francfurt : apud Gulffericum [s.a.] 

  

IMPRESOS DEL SIGLO XVI 

• ALBERTO MAGNO, Santo (1206-1280).- De natura locorum: Librum mira 
eruditione, & singulari fruge refertu[m] & iam primum summa dilige[n]tia 
reuisum, in luce[m] aeditum, quem leges dilige[n]tius, vel si Cosmographia vel 
Physica profecisse te volueris..- Argentorati : Ex Aedibus Matthiae Schurerig, 
Mense Ianuario MC.XV: Ducto Leonhardi & Lucae fratrum, 1515.   

• ARNAU DE VILANOVA.- Le trésor des paures.- Rouen : Estienne Dasne, 1529.  

• BEN ARAMA, Isaac.- Akeidath Yitzchak legatio Isaaci.- Venecia : Daniel Bomberg, 
1547.  

• BRIZUELA, Mateo de.- Aquí se contiene un traslado de una carta muy dolorosa 
embiada por Melchor de Padilla... a su padre Diego de Padilla, vezino de la villa de 
Xixón, donde le cuenta sus trabajos dende el dia que le captivaron hasta la hora 
que esta escrive.- Barcelona : en casa de Jauma Sendrat, 1576.  

• CANO, Melchor.- D. Melchioris cani ... ordinis praedicatorum ... Locorum 
Theologicorum libri duodecim ... - Coloniae Agrippinae : Officina Birckmannica : 
sumptibus Arnoldi Mylij, 1585.  

• COLONNE, Guido delle.- La coronica troyana: en romance.- Sevilla : Juan Varela 
de Salamanca, 1509.  

• ERASMUS, Desiderius ( 1467 - 1536).- Stultitiae laus....- Selestadij : in aedibus 
Lazari Schurij, 1520 .  

• FELIPE II, Rey de España.- Don Philippe ... Sabed, que nuestro Sancto Padre 
Gregorio XIII ....- [Mexico : En casa de Pedro Ocharte, 1583].  

• GUEVARA, Antonio de.- Mons Calvariae, darinn die Geheim(m)nussen, was sich 
auf dem Berg Calvariae ....- Munich : N. Heinrich, 1600.  

 www.bne.es Actualizado 06/05/2011 Página 10  

 



Adquisiciones 2006 

• IBN GABIROL, Selomoh b. Yehudah.- Sefer mivhar hapeninim.- Venecia : Daniel 
Bomberg, 1546.  

• JARAVA, Juan de.- I quattro libri della filosofia naturale di Gioan Sarava.- Venecia 
: Appresso Andrea Ravenoldo, 1565.  

• JUAN DE AVILA, Santo (1500 - 1569).- Epistres Spirituelles utiles et convenables 
à toutes personnes qui veulent ....- Paris : Chez Robert le Fizelier, 1588.  

• JUDAH AL´HARIZI.- Sepher Tachkemoni.- Constantinopla : Solomon y Joseph 
Yaabetz, 1578.  

• LAZARILLO DE TORMES. Francés.- Histoire plaisante, facetieuse et recreative du 
Lazare de Tormes....- Amberes : Guislain Iansens, 1598.  

• LOBERA DE ÁVILA, Luis.- Ein nutzlich regiment der gesundt heyt genant das 
vanquete ....- Augsburgo : Heinrich Steiner, 1531.  

• MEJIA, Pedro.- Les diverses lecons ....- Paris : Ian Longis, 1556.  

• MELA, Pomponio.- Pomponii Melae De situ orbis libri tres.- París : Christian 
Wechel, 1536.  

• NUCULA, Orazio.- Commentariorum De bello aphrodisiensi libri quinque.- Roma : 
apud Valerium & Ludovicum fratres Brixienses, 1552.  

• SAMUEL DE UCEDA BEN ISRAEL.- Igereth Shmuel.- Constantinopla : Joseph 
Ascaloni, 1597.  

• STAPHYLUS, Friedrich.- Historia De Vita, Morte, et Ivstis Caroli V....- Augustae 
Vindelicorum : Philippus Vlhardus excudebat, 1559.  

• TORRES, Jerónimo de.- Scholia ex publicis prelectionibus in primum....- 
Ingolstadii : ex Typographia Weissenborniana, 1568.  

• VALENCIA , Gregorio de.- Tertia peccata cuiusdam praedicantis Wirtembergensis 
In Apologia secundorum psius peccatorum ....- Ingolstadt : David Sartorius, 1595.  

• VITORIA, Francisco de (1524 - 1570).- Summa sacramentorum ecclesiae, ex 
doctrina fratris Fracisci a Victoria ....- Huesca : Juan Pérez de Valdivielso, 1581.  

• VIVES, Juan Luis.- Ioannis Ludiuici Vivis ... De Institutione foeminae christian[a]e 
... Libri tres.- Basileae : Robertum Winter, 1538.  

• ZACUT, Abraham ben Samuel ( 1452 ca. 1515).- Sepher Yuchasin (Libro de las 
genealogías: Onomasticon y historia).- Cracovia : Isaac Prostitz, 1580.  
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• [HORAS].- Horas de n(ost)ra Señora segun la orden Romana.- Zaragoza : Pedro 
Bernuz y Bartholome de Nagera, 1547.  

• [LIBRO].- Libro de rezo del Rosario....- [s.l. : s.n., s.a.].  

• [LIBRO].- Libro de Horas.- Barcinone: apud Claudium Bornat, 1571.  

• [RONCESVALLES].- Universis Christi fidelibus viventibus.- .  

• [SIGUESE].- Siguese un romance de la Passion de Jesu Christo al tono de cauallero 
de armas blancas.Con otras obras muy devotas.- Sevilla : Bartolome Perez, 1534.  

• [VITAS].- Vitas patrum en romance .- Logroño : Miguel de Eguía, 1529. 

IMPRESOS DEL SIGLO XVII 

• ABRAHAM DE GRANADA.- Berith Menuchah.- Amsterdam : Judah ben Mordecai 
i Samuel ben Moses Halevi, 1648.  

• ARETINO, Pietro ( 1492 -1556).- Pornodidascalus, seu colloquium muliebre....- 
Francofurti : Wechelianis, 1623. 

• CASTAÑEDA, Juan de.- Reformación de las tablas y cuentas de Plata y de la que 
tiene Oro....- [Méjico] : en la Imp. de la Viuda de Diego López Dávalos, por Iuan 
Ruyz, 1612. 

• ESCALONA AGÜERO, Gaspar de.- Gazofilacio Real de el Reyno del Perú.- Madrid 
: González de Reyes, 1675. 

• HURTADO DE MENDOZA. Pedro (S.I.).- Disputationum Philosophicarum tomus 
tertius ....- Tolosae : apud Dominicum Bosc : ex typographia Ioannis Boudei ... 
iuxta Collegium Fuxense, 1618. 

• IGLESIA CATOLICA.- Manuale parochorum : ex Rituali Romano Pauli V ... 
depromptum : ab ... Ildephonso á Sotomayor ... recognitio [et] approbatum ....- 
Barcinonae : ex typ. Antonii Lacavalleria, 1671. 

• LAZARILLO DE TORMES. Italiano.- Il picariglio castigliano, Cioè La vita di 
Lazariglio di Tormes ....- Venecia : Presso il Barezzi, 1622. 

• MANDIAA Y PARGA, Rodrigo de.- Copia de carta que escrive el Obispo de Almería 
... : para que se sirvan mandar se reponga el decreto y auto que dieron multando en 
cien ducados de pena al licenciado don Iuan Felipe de Tripiana ....- Granada : Imp. 
Real de Francisco Sánchez, 1668. 
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• MARCIAL, Marco Valerio.- M. Val. Martialis Epigrammata : ex museo Petri 
Scriverii.- Bassani : Antonium Remondinum, [s.a.]. 

• MEXIA, Pedro.- The Imperiall Historie: or the Lives of the Emperours, from 
Ivulivs Caesar ... vnto this present yeere ... .- London : H.L. for Mathew Lownes, 
1623. 

• PÉREZ DE MONTALBÁN, Juan.- Vida y purgatorio de S. Patricio.- Barcelona : 
Pedro Lacavalleria, a costa de Iacinto Argemir y Juan Sapera, 1628. 

• QUEVEDO, Francisco de ( 1580 - 1645).- L´Avanturier Buscon : histoire facecieuse 
... ; ensemble les lettres du Chevalier de l'Espag 

• ne.- Paris : Pierre Billaine, 1633. 

• QUEVEDO, Francisco (1580 - 1645).- Les visions....- Rouen : Jean Boulley, 1633. 

• REDI, Francisco.- Francisci Redi, Nobilis Aretini, Experimenta circa res diversas 
naturales, speciatim illas, quae ex Indiis adferentur ....- Amstelodami : Andreae 
Frisii, 1675. 

• RODRÍGUEZ, Juan.- Explicacion y luz de los misterios del Culto Divino....- Sevilla 
: Simón Faxardo, 1631. 

• TERESA DE JESUS, Santa (1515 - 1582).- Les oevvres de la Saincte Mere Terese de 
Iesvs ... [Tome second].- Paris : Sebastian Hyre, 1650. 

• TORRES BOLLO, Diego (1550-1638).- Relatione breve del P. Diego de Torres della 
Compagnia di Giesú. Procuratore della Provincia del Perú, circa il frutto che si 
raccoglie con gli Indiani di quel Regno. Al fine s'aggiunge la lettera annua dell Isole 
Filippine del 1.600.- Roma : Luigi Zanetti, 1603. 

• TREJO Y PANIAGUA, Antonio de.- Legatio Philippi III et IV. Catholicorum Regum 
Hispaniarum....- Lovaina : Ex Officina Henrici Hastenii, Urbis & Academia 
Typhography, 1624. 

• VAZQUEZ DE ACUÑA, Juan.- Galileo Galilei, Filósofo y Mathemático el mas 
celebre, etc..- Lima : [s.n.], 1650. 

• YITZHAQ BEN SHELOMOH IBN SAHULA.- Sefer ha-Tapuach & Mahal ha-
Kadmoni....- Frankfurt on the Oder : J.C. Beckmann, [1693]. 

• [BODAS DE CARLOS II y MARIA LUISA DE ORLEAMS].- Vaticinium poeticum 
anagrammato [o = e] numerico expressum. Ex regis sponsalibus Mariae 

• Aloysae Aurelianensis.- [S.l. : s.n., 1679?]. 
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• [CARTA] .- Carta que escribió el Deán y Cabildo de la Metrópoli de Lima al Rey 
Nuestro Señor en su 

• Real Consejo de Indias.- [S.l. : s.n, s.a.]. 

• [CURIOSER].- Curiöser Geschichts-Calender ihrer Catholischen Majestät von 
Spanien Caroli II.- Leipzig : Thomas Fritsch, 1697. 

• [HISTORIA].- Historia de la linda Magalona, hija del Rey de Nápoles, y del muy 
noble y esforçado cavallero Pierres de Provença ... .- Lisboa : Antonio Álvarez, 
1625. 

• [PARTAGE].- Le partage du Lion de la Fable, verifie par le roi tres-chretien dans 
celui de la monarchie d'Espagne.- Cologne : [s.n.], 1700. 

• [TORTOLETTI, Bartolommeo].- Ossuniana coniuratio qua D. Petrus Gyron 
Ossunae dux regnum neapolitanum ... una cum relatione stratagematis, quo 
Cardinalis Borgia designatus duci sucessor ....- [S.l. : s.n.], 1623 . 

 

IMPRESOS DEL SIGLO XVIII 

 

• ARBIOL, Antonio (1651 - 1726).- Visita de enfermos y ejercicio santo de ayudar a 
bien morir....- Madrid : Pedro José Alonso y Padilla, 1744.  

• BREVE.- Breve relacion de el intentado rebelión y conjuro de los esclavos turcos en 
Malta.- Sevilla : Juan de Basoas, [s.a.] . 

• BUENO, Lucas Buenaventura.- Perfacilis ars chronologica CI. V. Dom. D. Jacobo 
LLorente de Araujo.- Compostellae : Andream Frayz, 1746. 

• CASTILLO SOLORZANO, Alonso.- Leben und seltsame Begebenheiten der Dona 
Rufine....- Franckfurt und Leipzig : [s.n.], 1732. 

• CERATI, Antonio.- Elogio di Sua Altezza Reale Donna Isabella Infanta di 
Spagna....- Parma : Reale Stampería (Bodoni), 1780. 

• CLAVIGERO, Francesco Saverio.- Storia delle California, opera postuma ; tomo 
primo [secondo].- Venezia : apresso Modesto Fenzo, 1789. 

• CORRIOLS, Eudaldo.- Tractatus de mutuo et usura et de contratibus....- Roma : 
Typis Salvatoris Baldassari, 1792. 
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• DAÑON, Pedro.- Claridad de ojos, aperción de oidos, y verdad de palabras que 
manifiestan ... las glorias .. que ... consigió ... D. Philippo Quinto ....- México : por la 
Viuda de Miguel de Ribera, [1711]. 

• DENINA, Carlos.- Respuesta a la pregunta : ¿Qué se debe a la España? : discurso 
leído en la Academia de 

• Berlin..- Valencia : Faulí, 1786. 

• ECHEVERZ, Francisco Miguel.- Escala del cielo para el pecador mas perdido, 
María Ssma. y su cordial devoción....- Murcia : por Jayme Mesnier, [1726]. 

• ESPAÑA. Cédula, 1774-05-06.- Real Cédula prohibiendo la utilización del azeyte 
de vitriolo por los tintoreros. Expedida en Aranjuez a 6-5-1774, certificada en 
Madrid, 26-5-1774, y cotejada en Toledo, 21-6-1774..- . 

• FERNANDEZ DE GUEVARA, Juan.- Zelo Católico que en Treinta y dos Motivos de 
Razón Natural expone infalibles verdades de la Religion Catholica ....- Cádiz : 
Geronymo de Peralta, [s.a.]. 

• GENOVESE, José María.- Breve método de la vida espiritual....- Reimpreso en 
México : en la de los Herederos del Lic. Dn. Joseph de Jauregui, 1789. 

• HAIM, Josepho.- Series Regum Hispaniae....- Graecij : Haeredum Widmanstadii, 
1730. 

• JAÉN, Francisco.- Breve tratado que contiene dos Mysteriosas Alas para volar al 
cielo ....- Córdoba : Imprenta del Colegio de la Assumpció, 1740. 

• LAZARILLO DE TORMES. Francés.- Aventures et espiegleries de Lazarille de 
Tormes.- Londres [s.n.], 1784. 

• LEON Y GAMA, Antonio de.- Descripción Orthographica universal del Eclipse de 
sol del día 24 de junio de 1778....- México : Felipe de Zúñiga y Ontiveros, 1778. 

• LUCÍA, José Diego de.- Tres bellas flores del Carmelo, en las vidas de sus tres 
héroes gloriosos S. Angelo, y San Anastasio Martyres, y San Alberto, el 
Thaumaturgo de Sicilia ... .- Zaragoza : Hdos. de Manuel Román, 1724. 

• PALAFOX Y MENDOZA, Juan de.- Reglas y Ordenanzas del Choro de esta Santa 
Iglesia Cathedral de la Puebla de los ....- Puebla de los Ángeles : Francisco Xavier 
de Morales, 1736. 

• PALOMINO DE CASTRO Y VELASCO, Antonio.- An account of the Lives and 
Works of the most eminent Spanish Painters, Sculptors....- London : Sam Harding, 
1739. 
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• PONT- WULLYAMOZ, Marie Louise Françoise de.- Mélanges.- Viena : Viuda 
Albert, 1799. 

• SALGADO, Marco José.- Cursus Medicus mexicanus iuxta sanguinis circulationem 
& alia Recentiorum inventa... .- Mexico : Vda. Miguel de Rivera, 1727. 

• SANTOS DE TEZA Y TOSANTOS, José.- Burgos gozosa, al ver colocada en su plaza 
mayor la estatua pedestre de bronce de su augusto monarca Carlos Tercero, Padre 
de la Patria.- [S.l. : s.n., s.a.]. 

• SOUTHEY, Robert.- Lettres written during a short residence in Spain and 
Portugal.- Bristol : printed by Biggs and Cottle, 1799. 

• ULLOA, Antonio de (1716-1795).- Historische Reisbeschryving van geheel Zuid-
America; gedaan op bevel des Konings van Spanje..- Goes : Jacobus Hysman, 1771-
1772. 

• V. P..- Un cuento de cuentos : a los señores conciso, concisin y concison y á toda 
gavilla de concisores del corazón y el alma de la nación.- Alicante : [s.n.], [s.a.] (En 
la oficina de Nicolas Carratalá e hijos). 

• VICENTE FERRER, Santo ( 1350 - 1419).- Sancti Vicentii Ferrerii ... Opera seu 
Sermones de tempore et sanctis, cum tractatu de Vita Spirituali ....- Augustae 
Vindelicorum : sumptibus Joanis Ströter, eiusque filii : typis Antonii Maximiliani 
Heils, 1729. 

• VILLARS, Marquise de.- Lettres de ...avec la princesse Marie-Louise d´Orleans.- 
Paris : Chez Michel Lambert, 1762. 

• ZAYAS Y SOTOMAYOR, María de.- Novelas exemplares y amorosas ... : primera y 
segunda parte.- Barcelona : Joseph Giralt, [1736]. 

• [ HAVIENDO].- Haviendo el Illustrisimo y Reverendissimo señor Don Bernardo de 
Cariñena ... en los 24 de octubre del año 1714, en un mesmo dia hecho las acciones 
mas heroycas, y piadosas que se pueden ponderar di assunto a un ingenio para 
tomar la pluma, y descrivirlas con estas Dezimas.- Caller : en la Imprenta del Real 
Convento de Santo Domingo, 1714. 

• [ALBUM].- Album artístique de la reine Hortense.- Paris : Heugel & Cíe., 1853. 

• [ANONIMO BARCELONES. Soneto del s. XVIII].- Con el plausible motivo de 
celebrarse el feliz cumpleaños del serenisimo señor Príncipe de las Asturias D. 
Carlos Antonio de Borbón ( que Dios prospere) y en elogio de las reales prendas de 
S.A. Soneto.- Barcelona : en la Oficina de Pablo Campins, [1749]. 

• [COMMEMORATIONES].- Commemorationes seu suffragia sanctorum Ordinis 
Minorum S.P.N. Francisci....- Mexici : ex Typographia Matritensi in via S. 
Dominici & Tacuba, [s.a.]. 
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• [DIE].- Die XVIII Martii. In festo S. Braulii Episcopi Caesar-Augustani, et 
confessoris, duplex.- [S.l. : s.n, s.a.]. 

• [Drama].- Drama mystico, que para la harmonia de la musica compuso el concierto 
de la poesia a la solemne profession de las muy ilustres señoras ls señora sor Clara 
y sor Ines Carrillo de Albornoz ....- Zaragoza : en la Imprenta de Francisco Moreno, 
1746. 

• [GIL RAMIREZ, José].- Novena de Sta. Quiteria virgen y martyr, Patrona de 
Toledo....- México : por Francisco Rivera Calderón, 1726. 

• [INSTRUMENTOS].- Instrumentos auténticos, que prueban la obstinación de los 
Regulares expulsos y sus sequaces, fingiendo supuestos milagros para conmover, y 
mnatener el fanatismo sobre su regreso.- Lisboa : na Officina de Joaquin Baptista 
Alvares, 1768. 

• [JESUITAS].- Les Jesuites marchands, usuriers, usurpateurs, & leurs cruautés 
dans l'ancien et le nouveau continent.- La Haya : Freres Vaillant, 1759. 

• [MEDULA].- Medula eutropelica calculatoria, que enseña a jugar a las damas con 
espada, y broquel... : dividida en tres tratados ....- Reimp. en Sevilla : en la 
Imprenta de los Recientes, [s.a]. 

• [NIETO, David].- Noticias recónditas y póstumas del procedimiento delas [sic] 
Inquisiciones de España y Portugal con sus presos : divididas en dos partes ; la 
primera en idioma potuguez, la segunda en castellano.- En Villa Franca : [s.n.], 
1722. 

• [NOVENARIO].- Novenario de alabanzas. en honrra de la gloriosa Santa Paula ....- 
México : por Francisco Rivera Calderón, 1715. 

• [OFICIO].- Oficio de N. Señora la Santissima Virgen Maria, para los tiempos del 
Año, con las rubricas en Romance.- Amberes : En la Archiemprenta Plantiniana, 
1762. 

• [ORDEN].- Orden del ... Presidente de la Real Chancillería... dirigida al Sr. 
Fernando de Osorno... Conducente a que se practicasen en Granada y en los 
pueblos de su partido las diligencias más eficaces para la detención de 7 famosos 
facinerosos, capiteaneados por el " Rubio de la Espera".- . 

• [PROTESTATIO].- Protestatio fidei, et juramentum solitum in possessione 
praevendarum.- [México : s.n., s.a.]. 

• [PROYECTO].- Proyecto para la Flota que ha de ir al Reyno de Nueva España este 
año de mil setecientos y diez y siete.- Cádiz : por Gerónimo Alonso de Morales y 
Peralta, [1717]. 
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• [TIEMPO].- El tiempo de ferias, ó Jacinto en Madrid.- Madrid : Imp. Ramón Ruiz, 
1793. 

• [TRIUNFO].- Triunfo carmelitano do Real Convento do Carmo de Lisboa na 
canonizaçao de S. Joao da Cruz ....- Lisboa : na Officina de Miguel Rodrigues, 1727. 

 

IMPRESOS DEL SIGLO XIX 

• A.J.I..- Carta de un leonés a uno de los suscriptores de las Cartas Provinciales de 
Pascal.- México : Imprenta de Luis Abadiano y Valdés, 1842.  

• ALI BEY EL ABBASSI (1767 -1822).- Viaggi di Ali Bey el Abbassi in Africa ed in 
Asia dell'anno 1803 a tutto il 1807.- Milano : Sonzogno, 1816-17. 

• ALVAREZ, Manuel María.- Lecciones de caligrafía, tomadas en la mayor parte del 
célebre D. Torcuato Torio ... dispuestas en un método fácil para ... niños.- México : 
Imprenta de Valdés, 1833. 

• AMADIS DE GAULA.- Amadis of Gaul by Vasco Lobeira.- London : printed by N. 
Biggs..., 1803. 

• ARÁMBURU, Martín.- Manual de higiene y medicina popular.- Vergara : J.F. 
López, 1899. 

• ARENALES, José (1798 -1862).- Memoria histórica sobre las operaciones e 
incidencias de la División Libertadora a la ordenes del Gen. D. Juan Antonio 
Alvares de Arenales en su segunda campaña a la Sierra del Perú en 1821.- Buenos 
Aires : [s.n.], 1832 ( Imp. de la Gaceta Mercantil). 

• ARNAYA, Nicolás de (S.I.) (1558 -1622).- La tiédeur considerée comme tentation.- 
Bruxelles : A . Vromant et Cía, 1895. 

• ARRÊTÉ.- Arrêté qui prohibe toutes communications avec l'Espagne.- Perpignan : 
Chez Tastu, Imprimmeur de la Préfecture, 1804. 

• AZARA, Félix de.- Viaggi nell´America meridionale di D. Felice de Azara, 
commissario e comandante....- Milán : Sonzogno, 1817. 

• BALAGUER Y LAYGLESIA, Francisco Antonio.- Observaciones médico-hijiénicas, 
para preservar y curar con seguridad la mordedura del perro .....- Alicante : Imp. 
de N. Carratalá, 1834. 

• BALMASEDA, Francisco Javier.- Los confinados a Fernando Póo, e Impresiones 
de un viaje a Guinea.- La Habana : Antonio Martín Lamy, 1899. 
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• BALMES, Jaime.- Lettres a un sceptique en matière de religion.- Paris : Louis 
Vivès, 1855. 

• BALZAC, Honoré de (1799 -1850).- El lirio en el valle.- Madrid : Librería de Anillo 
y Rodríguez, 1876. 

• BEAUMONT, J.H. de.- La impiedad, errores y sofismas de Juan Santiago 
Rousseau....- Madrid : [s.n.], 1837 ( Imprenta en la calle de la Reina, n. 11, á cargo 
de M. Pita). 

• BENEJAN SAURA, Juan.- Historia de Menorca.- Ciudadela : Imp. y Lib. S. 
Fábregues, 1897. 

• BLACKMAR, Frank W..- Spanish institutions of the southwest.- Baltimore : Johns 
Hopkins Press, 1891. 

• BRUNET Y BELLET, Joseph.- Los hetheus : notas críticas á propósit d´un opúscol 
en que's tracta de si'ls hetheus colonisaren Catalunya..- Barcelona : Tip. Jaume 
Vives, 1900. 

• BUSCH, G..- Historietas ilustradas.- Barcelona : Ed. de C. Verdaguer, 1881. 

• BUSTAMANTE, Carlos María.- Al señor D. Josef Mariano Almanza ... Memoria 
principal de la piedad y lealtad....- [S.l. : s.n., s.l.]. 

• CABALLERO, Fernán (1796 - 1877).- La gaviota : novela orijinal [sic] de 
costumbres españolas.- Valparaiso : Imp. de la Patria, 1867. 

• CALCAGNO, Francisco.- Historia de un muerto. Meditación sobre las ruinas de un 
hombre.- Barcelona : Casa Edit. Maucci, 1898. 

• CARLETON, George.- Memoirs of capt. George Carleton an english officer : 
including anecdotes of the war in Spain under the earl of Peterborough and many 
interesting ....- Edinburgh : printed by James Ballantyne and co. for Archibald 
Constable and co. ... , 1808. 

• CASSARD, Andrés.- Manual de la Estrella de Oriente.- Nueva York : Espejo 
Masónico, 1867. 

• CASTELAR, Emilio (1832 -1899).- Discurso pronunciado en la Academia Española 
el día 25 de abril de 1880.- Lérida : [s.n.], 1880 ( Imp. de José Sol Torrens). 

• CHAPARRÓN.- El Chaparrón. Lluvia benéfica destinada a apagar los hervores de 
la sangre....- Vitoria : [s.n.], 1869. 

• CHIMALPOPOCA, Faustino.- Epítome o modo fácil de aprender el idioma 
Nahuatl, o lengua mexicana.- México : Murguía, 1869. 
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• CLAUSSE, Gustave.- Espagne, Portugal : notes historiques et artistiques sur les 
villes principales de la Peninsule Iberique.- Paris : Librairie de l´Art, 1889. 

• CLINTON, H.R..- The War in the Peninsula, and Wellington´s Campaigns in 
France and Belgium.- London : Frederick Warne, 1878. 

• CONGRESO INTERNACIONAL ESPIRITISTA (1º, 1888).- Primer Congreso 
Internacional Espiritista. Representaciones, adhesiones....- Barcelona : Impr. de 
Daniel Cortezo y Cía., 1888. 

• COOKE, Carlos Turner.- Observaciones sobre la eficacia de la semilla de mostaza 
blanca en las afecciones del hígado....- Madrid : Imp. Villalpando, 1829. 

• CUBAS, Manuel.- Los seis cuartos de la duquesa : historia casi de ayer.- Madrid : 
[s.n.], 1896 ( Est. tip. de Ricardo Fé). 

• CUENDIAS, M.- Spanien dess utseende. minnesmarken....- Stockholm : Tryckt, 
1851. 

• DARD, Germain.- Essai sur l´Espagne. Moeurs, littérature et beaux-arts, relation 
historique....- Chalon-sur-Saone : L. Marceau, 1897. 

• DAUBRESSE.- La musicoterapia.- Madrid : La Irradiación, (ca. 1900). 

• DESCAMPS, Maxime.- Souvenirs d´Espagne et de Portugal.- Lille : [s.n.], 1892 ( 
Imp. L. Danel). 

• DÍEZ, Hilarión.- Mapa general de las almas que administran los padres augustinos 
calzados en estas Islas Filipinas : sacado en el año de 1818.- México : en la oficina 
de D. Juan Bautista de Arizpe, 1818. 

• DUBOIS, Ph..- Tratado teórico y práctico de velocipedia : ¡todos ciclistas!.- Paris : 
Garnier, 1895. 

• ELIOT, George.- The spanish gypsy : a poem.- Boston : Fields, Osgood and Co., 
1869. 

• ELLIS, Edward Sylvester (1840-1916).- The life and deeds of Admiral Dewey, the 
Hero of Manila Bay.- [Estados Unidos de América, 1899]. 

• ESBOUHARD, Paul.- Prisonniers Espagnols a Beaune en 1811 et 1812.- Beaune : 
Lib. Antonin Devis, 1887. 

• ESNEAUX, J..- Le Don Quichotte moral et politique.- Paris : Esneaux, 1817. 
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• ESPOZ Y MINA, Francisco (1781-1836).- Vida do general Mina.- Lisboa : Deziderio 
Marques Leao, 1826. 

• ESTADOS UNIDOS. Department of State.- Message from the President of the 
United States, tramsmiting a report from the Secretary of State, with the 
information requested in a resolution of the House, of the 17th instant, relative of 
the violation on the part of Spain, of the twenty-second article of the Treaty of 
Friendship, Limits and Navigation between the United States and the King of 
Spain .- Washington : printed by William Duane & Son, 1802.. 

• EXPOSICION DE ARTES SUNTUARIAS (1877. Barcelona).- Album heliográfico de 
la exposición de artes suntuarias celebrada en el edificio de la Universidad de 
Barcelona en setiembre y octubre del año 1877.- Barcelona : [s.n.], 1878 (Heredero 
de D. Pablo Riera). 

• FELIÚ Y CODINA, José.- La Dolores. Drama lírico en tres actos....- Buenos Aires : 
Imp. "Roma" de J. Carbone, 1896. 

• FERNANDEZ ARREA, Domingo.- Estudios sociales sobre la educación de los 
pueblos.- Madrid : Librería de León Pablo Villaverde, 1864 (Imp. de L. Palacios). 

• FLEIX Y SOLANS, Joaquín.- Exposición que presentaron a S.M. los fabricantes de 
algodón del Principado de Cataluña ....- Barcelona : Imp. Juan Dorca, 1820. 

• FLORIAN (1755-1794).- Gonzalve de Cordoue, précédé d´un précis historique sur 
les maures d' Espagne.- París : Dauthereau, 1828. 

• FOXA, Luis.- Compendio de educación o reglas de moral, cortesía y buen tono para 
uso de la juventud filipina.- Manila : [Imprenta del Diario de Manila], 1852. 

• GAGINI, Carlos.- Diccionario de barbarismos y provincialismos de Costa Rica.- 
San José de Costa Rica : Imp. Nacional, 1893. 

• GAROZ Y PEÑALVER, Mariano Blas.- Cartilla de las cinco cosas, y opiniones ó 
cálculos falibles....- Madrid : Imp. Repullés, 1814. 

• GAUZENCE DE LASTOURS, P. A..- L´Espagne historique, literaire et 
monumentale. ; illustrée de gravures sur acier .- Toulouse : Delsol, 1846. 

• GREGORIO XVI, Papa.- Bula de nuestro santísimo padre el señor Gregorio XVI, 
sobre los asuntos de España....- México : Imprenta de Vicente G. Torres, 1842. 

• GUTIÉRREZ CORRAL, Luis.- Verdadera idea de San Ignacio de Loyola, contra la 
falsa publicada en estos meses.- Puebla : Imprenta Antigua en el Portal de las 
Flores, 1841. 
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• H.J.M.R..- Los políticos locos. Sueño segundo.- Méjico Oficina de D. Alejandro 
Valdés, 1820.  

• HARRISON, James A..- Spain in history.- New York : Werner, 1898. 

• IGNACIO DE LOYOLA, Santo ( 1491 - 1556).- L´examen particulier ....- Bruxelles : 
A. Vromant et Cíe., 1893. 

• J.T.R..- Memorias de doña Blanca : obra redactada en vista de documentos 
importantísimos e inéditos.- Barcelona : [s.n.], 1875 ( Imprenta de La Renaxensa). 

• JAFUDA BONSENYOR (ca. 1250 - ca. 1330).- Sentències morals per ....- Barcelona 
: [s.n.], 1889 ( Estampa de Fidel Giró). 

• JAUREGUI, José María de.- Discurso en que se manifiesta que deben bajarse los 
réditos á proporción....- [México] : en la oficina de D. Alejandro Valdés, 1820. 

• JOSE MARIA DE JESUS.- Frater Josephus Maria a Jesu ... Jam Episcopus 
Linariensis ....- [S.l. : s.n., s.a.]. 

• JUILLAC-VIGNOLES, Gustave de, Madame Vte de..- Souvenir historique et 
archéologique de la Campagne d´Espagne en 1823.- Toulouse : [s.n.], 1876 ( Imp. 
de A. Chauvin). 

• JUILLAC-VIGNOLES, Gustave de, Madame Vte. de.- Souvenir historique et 
archéologique de la campagne d´Espagne en 1823.- Toulouse : [s.n.], 1867 ( Imp. 
de A. Chauvin). 

• KORNERUP, J..- Skildringer fra Spanien i 1860.- Kjobenhavn : 1863. 

• KRAUS, Hans P..- Sir Edmund Andros (1637-1714). Governor of New 
York...Original documents ....- New York : Kraus, [1978]. 

• LACROIX, Federico.- Isole Baleari e Piziuse. L´Universo o Storia e descripzione di 
tutti i popoli.- [S.l. : s.n., ca. 1850]. 

• LAMBINON, Paul.- Don Carlos : tragèdie en cinq actes.- Liege : Felix Oudart, 1845. 

• LARRAIN, Jacob.- Ensayo crítico sobre las obras poéticas de Olegario V. Andrade.- 
La Plata : La Ilustración Nacional, 1889. 

• LÁZARO E IBIZA, Blas.- Botánica descriptiva. Compendio de la flora española.- 
Madrid : Lib. de la Vda. de Hernando y Cía, 1896. 

• LECOMTE, Georges.- Espagne.- Paris : Charpentier, 1896. 
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• LESAGE, Alain René (1668 - 1747).- The bachelor of Salamanca.- New York : 
Worthington, 1890. 

• LOPEZ PELEGRIN, Santos.- Abenamar y el estudiante : capricho periodístico : 
primer periodo, desde 1º de diciembre de 1838 hasta 10 de marzo de 1839.- 
Madrid : [s.n.], 1839 (Imprenta de la Compañía Tipográfica). 

• MATRAYA Y RICCI, Juan José.- El moralista filalethico americano, o El confesor 
imparcial instruido en las obligaciones de su ministerio según los preceptos de la 
mas sólida theología moral ....- Lima : [s.n.], 1819 ( por Bernardino Ruiz). 

• MERIMÉE, Prosper (1803-1870).- Carmen.- London : George Routledge and Sons, 
1887. 

• MEW , James.- Manners and customs of Spain.- New York : Worthington, 1891. 

• NALÓN.- El Nalón. Revista asturiana ilustrada de intereses generales.- Pravia: 
Imprenta del Colegio, 1899-1900. 

• NAVEZ, Auguste Joseph Antoine.- Apuntes sobre el Péndulo Electro-Balístico de 
Mr. Navez.- Madrid : Imp. y Lib. Militar de Atlas, 1860. 

• NIEREMBERG, Juan Eusebio .- Amour à Jésus! : les amabilités du divin sauveur.- 
Bruxelles : Alfred Vromant & Cíe., 1899. 

• NIEREMBERG, Juan Eusebio.- Le temps et l´éternité.- Bruxelles : A. Vromant et 
Cíe., 1898. 

• NIEREMBERG, Juan Eusebio.- La vie divine ou la voie royale de la perfection.- 
Bruxelles : A. Vromant et Cíe., 1896. 

• NILES, John M. (1787-1856).- A view of South America and Mexico.- . 

• OBER, Fred A..- Rambles in sunny Spain.- Boston : Estes and Lauriat, 1889.  

• PEREZ DE HITA, Ginés.- Historia de las guerras civiles de Granada .- Gotha : 
Steudel y Keil, 1805. 

• PERGAMI, Barón de.- Memorias del Baron Pergami : caballero de la orden de 
Malta y del santo Sepulcro, etc., gentil-hombre de camara de la princesa de Gales.- 
Madrid : [s.n.], 1820 ( Imp. del Censor). 

• PIECES.- Pièces authentiques sur l´invasion de l´Espagne publiées en 1809....- 
Avignon : Chez Aubanel, Chez Craillot, [1809]. 

• PIGAULT-LEBRUN.- La folie espagnole.- Paris : Chez J.N. Barba, 1820. 

 www.bne.es Actualizado 06/05/2011 Página 23  

 



Adquisiciones 2006 

• PINEDA, Vicente.- Historia de las sublevaciones indigenas habidas en el Estado de 
Chiapas. Gramática de la lengua Tzel-Tal que habla la generalidad de los 
habitantes de los pueblos que quedan al Oriente y al Noreste del Estado y 
diccionario de la misma..- Chiapas : Tip. del Gobierno, dirigida por J.J. Jiménez, 
1888. 

• PONCE DE LEÓN, José.- Sistema floro-sexual de botánica [Botánica medicinal].- 
Granada : Imprenta de D. Nicolás Moreno, 1814. 

• POYFÉRÉ de CERE, M.- Notice Historique sur une Importation de Six Cents 
Merinos, Extraits d'Espagne en 1808, d'apres, les ordres de S.E. le Ministre de l 
Interieur, Compte de l?Empire. Suivie De quelques observations sur la 
connoissance des Moutons espagnols importés jusqu'a ce jour en France; d'un 
Aperçu sur les Troupeaux de Ramboullet et de la Malmaison.- París : de 
L'Imprimerie de Madame Huzard, 1809. 

• PRENDEZ, Pedro Nolasco.- Poesías : siluetas de la historia, 1886.- Valparaíso : 
[s.n.], 1886 ( Imp. de "La Patria"). 

• QUESADA, Gonzalo de.- America´ s battle for Cuba´s freedom.- Chicago : The 
Dominion Company, 1898. 

• RACCOLTA.- Raccolta di documenti per servire alla historia dei nostri tempi....- 
Lucca : [s.n.], 1814. 

• RECUERDO.- Recuerdo del banquete celebrado por la Colonia Canaria de Madrid 
en honor de su insigne compatriota [Benito Pérez Galdós], 9 de diciembre 1900.- 
[Madrid] : Tello, 1900. 

• RIGALT, L..- Album Enciclopédico-Pintoresco de los Industriales....- Barcelona : 
Lit. de la Unión, de don Francisco Campañá, 1857. 

• RIVAS, Angel de Saavedra, Duque de (1791 - 1865).- El moro expósito, o Córdoba y 
Burgos en el siglo décimo : leyenda en doce romances.- Méjico : [s.a.], 1838 ( 
Impreso por Miguel González). 

• ROBERT, Gastón.- Los divertidos y curiosos juegos de escamoteo, antiguos y 
modernos.- Paris : Garnier, (1894). 

• ROBERTSON, William (1721 - 1793) .- Histoire de l´Empereur Charles-Quint.- 
Tours : Mame, 1865. 

• RODRÍGUEZ, Pedro Pablo.- Breve compendio de la Teolojía [sic] moral estractado 
de los autores de mas concepto y dispuesto para el uso e instrucción de los 
pretendientes de los sagrados ordenes.- Reimp. en Oruro (Bolivia) : [s.n.], 1851. 

• RUIZ BLANCO, Matias (1643-1705?).- Arte y tesoro de la lengua cumanagota.- 
Leipzig : B.G. Teubner, 1888. 
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• SAGRA, Ramón de la.- L´Ame. Démonstration de sa realité déduite de l´étude des 
effects du chloroforme et du cura-re sur l'economie animale.- Paris : Germer-
Bailliére, 1868. 

• SALA, Carmelo.- Una excursión al mundo invisible o Cartas familiares sobre los 
ángeles.- Tarragona : [s.n.], 1897 (Estab, Tip. de F. Aris e Hijo). 

• SALUVET, Juan B..- Los deportados a Fernando Póo en 1869. Memoria escrita por 
una de las víctimas.- Matanzas : Imp. "Aurora del Yumury", 1892. 

• SALVADOR, César de.- La trigueña bruta. La del mantón azul. Novela cortísima....- 
Barcelona : Hijos de J. Jepús, [s.a.]. 

• SANTA-CRUZ, Andrés.- Código penal Santa-Cruz del Estado Sud-Peruano.- Lima : 
Imp. de Eusebio Aranda, 1836. 

• SARASA Y ARZE, Fermín de.- Descripción de la fiesta y procesión de la 
milagrosisima Imagen de Nuestra Señora de la Cabeza ....- Sevilla : E. Rasco, 1889. 

• SEGUI Y RIERA, Miguel.- Goya. Los agua fuertes conocidos con el nombre de 
Caprichos y notas biográficas del autor.- Barcelona : Centro Editorial Artístico, 
1884. 

• SOLIS, Antonio de (1610-1686).- Historia de la conquista de Méjico, población y 
progresos de la América Septentrional, conocida por el nombre de la Nueva 
España.- Paris : Cormon, 1827. 

• SORIANO GARCÍA, José.- El contestador a una carta que se quiere suponer escrita 
por el (ahora) Príncipe Tayllerand al Sumo Pontífice Pío VII.- Alcoy : José Martí, 
1838. 

• SWABEY, William.- Diary of Campaigns in the Peninsula, for the years 1811, 12 
and 13.- Woolwich : printed at the Royal Artillery Institution, 1895. 

• TABOADA Y LEAL, Nicolás.- Consideraciones y datos para esclarecer la cuestion 
suscitada recientemente sobre la conveniencia o inconveniencia de que ecsista [sic] 
el lazareto edificado en las Islas San Simón de la Ría de Vigo..- Vigo : Imp. de Angel 
de Lema, 1851. 

• TAPIA Y NUÑEZ DE RENDON, Nicolás ( 1770-1823).- Mi sueño : Fernando VII en 
España : oda.- Isla de León : por Don Miguel Segovia, Impresor Real de Marina, 
1811. 

• TERESA DE JESUS , SANTA.- Himnos para dar gracias por la mañana y noche: y 
letrilla de Santa Teresa de Jesús ....- México :Imprenta de las Escuderillas, a cargo 
de Agustín Guiol, 1831. 
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• TERNAUX-COMPANS, Henri.- Curiosa compilación de documentos originales ... 
conquista de ambas Américas ....- México : en la Imprenta de Luis Abadiano y 
Valdés, a cargo de José M. Mateos, 1840. 

• THACKERAY, William Makepeace ( 1811- 1863).- The tremendous adventures of 
Major Cahagan.- London : Bradbury, 1855. 

• THIENEN-UDLERFLYCHT, Karl.- In das land voll sonnenschein. Bilder aun 
Spanien.- Berlin : Duncker, 1861. 

• TORNEL Y MENDIVIL, José Julián.- Segunda parte de la defensa de la inmunidad 
del clero, o sea Contestación ....- Oirzava : Imprenta de J.M. Naredo, 1849. 

• TURQUET, M..- Cinq ans de captivité a Cabrera ou soirées d´un prisonnier 
d´Espagne.- Lille : Lefort, [ca. 1887]. 

• UN SILENCIEUX.- Causeries d´Espagne.- Chaux-de-Fonds : Imprimerie du 
National Suisse, 1891. 

• VUILLIER, Gaston (1845-1915).- Voyage aux îles Baléares. Majorque. Texte et 
dessins inédits.- Paris : Hachette, 1889. 

• WETZELL, Mme..- Don Quichotte en estampes mis a la portée des enfants.- Paris : 
Langlumé et Peltier, [ca. 1850]. 

• WHITE, Trumbrull.- United States in war with Spain and the History of Cuba.- 
Chicago ; Philadelphia : International Publishing Co., cop. 1898 ( copyrighted by 
K.T. Boland). 

• WILBERFORCE, Archibald.- Spain and her colonies.- New York : Fenelon, 1898. 

• WOLF, Ferdinand.- Ueber einige unbekannt gebliebene Werke Cristoval de 
Castillejo´s ....- Viena : Hoff-Und Staatsdruckerel, 1849-53. 

• [APUNTES].- Apuntes para facilitar el estudio de la más apropiada defensa de la 
Isla de Gran Canaria.- Las Palmas : J. Martínez, 1900. 

• [BANDO].- Bando de Don Baldomero Espartero... sobre el uso de las boinas....- 
[S.l. : s.n., s.a.]. 

• [BRUNO].- Bruno el bandolero ; La posada de la Madona ; Gaetano ; Vampa el 
bandido..- Barcelona : [s.n.], 1897 (Tipografía de La Protección Nacional). 

• [CALABACINES].- Calabacines y calabazones, y algunas cabezas de ajo.- Madrid : 
Rosado, 1889. 
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• [CATALOGUE].- Catalogue of the manuscript maps, charts and plans and of the 
topographical drawings in the British Museum.- London : F. Madden, 1844. 

• [COLECCION].- Colección de los Decretos y órdenes del Soberano Congreso 
Mexicano....- México : Imprenta del Supremo Gobierno de los Estados Unidos 
Mexicanos..., 1825. 

• [CONSULTOR].- El consultor lotérico : obra dedicada a los aficionados a la Lotería 
Primitiva ....- Barcelona : Imp. de José Tauló, 1860. 

• [DE].- De l´administration de l´Armée d´Espagne, et du systeme des 
entreprises....- Paris : Demonville, 1823. 

• [DONALDSON, Joseph].- Eventful Life of a Soldier.- London : Charles Griffin & 
Company, 1863. 

• [ENTRADA].- La entrada en el mundo o guía práctica del joven cristiano.- Madrid 
: [s.n.], 1883 ( Imp. de la viuda e hijo de Eusebio Aguado). 

• [EXPLICATION].- Explication de la situation de l'Espagne a l'époque du 25 
octubre 1834....- París : Dentu, 1834. 

• [FUERO].- Fuero Juzgo en latín y castellano.- Madrid : [s.n.], 1815 ( por Ibarra, 
impresor de Cámara de S.M.). 

• [INFORME].- Informe dirigido a S.M. por el Consulado y Comercio de Cádiz en 24 
de julio sobrelos perjuicios que se originarian de la concesion del comercio libre de 
los extrangeros con nuestras Américas.- Lima : Reimpreso en la Real Casa de 
Niños Expósitos, 1812. 

• [INSTRUCTION].- Instruction concernant les manoeuvres des troupes a cheval... 
Et suivi de cent cinquante-deux planches.- Paris : Magimel, 1801-02. 

• [ISAAC].- Isaac, figura del Redentor. Drama sagrado de Metastasio....- México : 
Imprenta del C. Luis Abadiano y Valdés, 1850. 

• [La REPUBLICA].- La República : órgano de todos los Comités Republicanos de 
Badalona.- Badalona : 1891. 

• [MANUAL].- Manual de Sanidad y Economía Doméstica o Exposición de los 
descubrimientos ....- Madrid : Gómez Fuentenebro y Cia., 1807. 

• [MARTIRES].- Los mártires de la república : cuadros históricos de los 
sufrimientos, de las penalidades ....- Barcelona : Biblioteca Escogida, 1873. 

• [MEMORIA].- Memoria redactada por la Comisión Liquidadora del Montepío del 
Guardia Civil ....- Valdemoro : Imp. y Encuadernación de la Guardia Civil, 1899. 
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• [NOTIZIE].- Notizie istorische di Don Carlo Infante di Spagna.- Firenze : Miniati, 
1806. 

• [NUEVA].- Nueva relación, en que se da cuenta de los notables arrojos y valientes 
arrestos que hizo Doña Josefa Ramírez .- México : Imprenta de Luis Abadiano y 
Valdés, 1851. 

• [OFFICIUM].- Officium proprium in festo S. Ioannis Nepomuceni Martyris duplex 
II cum octava.- Mexici : apud Alexandrum Valdés, 1828. 

• [PAIZ].- Ao paiz : relatorio do Syndicato Portuense constituido para assegúrar a 
indispensavel ligaçao do Porto com Salamanca.- Porto : Imprensa Commercial, 
1882. 

• [PAPEL].- Papel económico e instructivo para mayor comodidad de los forasteros, 
que hayan de concurrir en esta ciudad con motivo de los obsequios preparado a los 
reyes ....- Barcelona : [s.n., s.a.] ( en la Imprenta de Francisco Ifern y Oriol). 

• [PROXIMO].- Próximo triunfo de la causa carlista : carta a un amigo .- Madrid : 
[s.n.], 1869 (Imprenta de " La Esperanza" á cargo de A. Pérez Dubrull ...). 

• [REAL CEDULA].- Real Cédula de S.M. y Señores del Consejo, por la qual se 
manda observar ....- Madrid : Imprenta Real, 1825. 

• [REAL CEDULA].- Real Cédula de S.M. y Señores del Consejo por la qual...evitar la 
propagación del mal contagioso que se padece en la Andalucia baxa, se manda 
detener ... en la Carlota, Carolina y demás, á toda persona que llegue ....- Madrid : 
Imp. Real, 1800. 

• [REFLEXIONES].- Reflexiones politicas por un habitador de Villacarlos sobre el 
papel. "Modo de precaver a Menorca de la peste de Malta"....- Mahón : Fábregues, 
1813. 

• [REFUGIES].- Les refugies d´Espagne.- Paris : Imp. de Magimel, 1814. 

• [SERMONES].- Sermones que han de predicarse a su excelencia, los señores 
Presidente, Regente, y Señores Ministros de la Real Audiencia de este Reyno de 
galicia en la Iglesia Parroquial de Santiago de esta Ciudad de la Coruña, en la 
Quaresma de este año de 1812.- [S..l. : s.n., s.a.]. 

• [UNIPERSONAL].- Unipersonal de Otelo, o Moro de Venecia....- [México : 
reimpreso en la oficina de Luis Abadiano, 1839]. 

• [Ya].- Ya se zurra, ya se zurra Don Guadalupe Victoria ... pero se zurra en las 
Lógias ...- México : Imprenta del C. Alejandro Valdés, a cargo de José María 
Gallegos, 1828. 
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IMPRESOS DEL SIGLO XX 

 

• ACLE, Rosa.- Obras constructivas de Rosa Acle.- Montevideo : Talleres Gráficos 
Sur, 1939.  

• ALBERTI, Aitana.- Poemas de ... (Escritos de los 12 a los 13 años).- Buenos Aires : 
Imp. López, 1955. 

• ALBERTI, Rafael.- Diálogo entre Venus y Priapo.- Buenos Aires : Eds. La Arboleda 
Perdida, 1962. 

• ALEIXANDRE, Vicente ( 1898 - 1984).- Tres poemas seudónimos.- Málaga : 
Talleres de Dardo (antes Sur), 1984. 

• ALEMAN, Mateo.- Guzman de Alfarache.- Moscú : [s.n.], 1963. 

• ALONSO, Dámaso.- Ejemplos.- Málaga : Talleres de Dardo (antes Sur), 1985. 

• ÁLVAREZ ORTEGA, Rafael.- Al claro día.- Málaga : Dardo, 1956. 

• AMADES, Joan.- El llibre segons el poble arreplega molt gustosa i divertida de les 
belles ... rondalles, LLegendes, Histories, Romancos, tradicions, refranys, 
agudeses, Cançons ....- Barcelona : Oficina de la Neotipia, 1938. 

• ARASTI, Eduardo.- Pelujos (novela).- Burgos : Marcelino Miguel, 1920. 

• ARRARÁS, Joaquín.- Franco. Edición especial destinada exclusivamente a la venta 
en las prisiones..- Madrid : Editorial Redención, 1940. 

• ARRARÁS, Joaquín.- Il Generalissimo Franco : prima biografie del Generalisimo 
spagnolo nella quale si illustrano le origini e la formazione dell'uomo che mira a 
ridare alla Spagna il rango cui ha diritto per il suo passato e per la sua civiltà. 
Presentazione di Roberto Farinacci..- Milano : Bompiani, 1937. 

• AUGIER, Angel I..- Reencuentro y afirmación del poeta Heredia.- La Habana : 
Molina y Cía., 1940. 

• AULLON GALLEGO, Antonio.- Guía Madrid de noche. Año 1931.- Madrid : [s.n.], 
1931. 
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• AUTOR CELEBRE E INCOGNITO.- La novela de Violeta : deliciosa novela de una 
doncella que dejó de serlo sin saberlo.- Barcelona : Biblioteca Tesoro, 1932. 

• BAEZA FLORES, Alberto.- Elegías.- La Habana : Imp. S. García, 1942. 

• BAEZA FLORES, Alberto.- Nuevas elegías en el Caribe.- La Habana : Ediciones La 
Poesía Sorprendida en Cuba, 1946. 

• BALTODANO, Charlotte.- Entre el fuego y las sombras.- Nicaragua ¿Managua? : 
[s.n.], [ca. 1988]. 

• BAREA, Arturo.- The Track.- London : Faber and Faber Ltd., 1943. 

• BAUMBERGER, Georg.- Im flug an sudliche Gestade.- Einsielden : Benzinger, 
1909. 

• BAYO Y GONZÁLEZ-ELIPE, José Manuel de .- Memoria leida en el acto de 
apertura del curso de 1933 - 34 ....- Madrid : Sobrinos de la Sucesora de M. 
Minuesa de los Ríos,1933. 

• BESANT, Annie.- El poder del pensamiento : su dominio y cultura.- Barcelona : 
Editorial Teosófica, 1924. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Amphitrite : roman.- Zurich / Leipzig : 
Arell Fussli, 1928. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- A novelist´s tour of the world ....- New 
York : E.P. Dutton, 1926. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- A novelist´s tour of the world.- London : 
Thornton Butterworth, 1927. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Blood and Sand.- London : Simpkin, 
Marshall & Co., 1913. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Blood and sand.- New York : E.P. Dutton 
& Co., 1919. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Die arena.- München : Verlag der 
Süddeutschen Monastshefte, 1910. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Die Suche nach dem Grosz-Kahn.- Zürich 
: Büchergilde Gutenberg, 1934. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- I nemici della dona.- Milano : Bietti, 
1929. 
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• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- In the land of art (En el País del Arte).- 
London : T. Fisher Unwin, 924. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- La tentatrice.- Torino : Giani, 1924. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- La tentatrice (La tierra de todos).- Milano 
: Bietti, (c. 1935). 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- The Dead Command.- New York : 
Duffield and Co., 1919. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Tra gli aranci ( entre naranjos).- Milano : 
Sonzogno, [ca. 1920]. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Alphonse XIII démasqué : La terreur 
militariste en Espagne.- Paris : Ernest Flammarion, [¿1924?]. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- A adega (la bodega).- Lisboa : Livraria 
Bertrand, [s.a.] . 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- A cathedral.- Lisboa : Livraria Bertrand, 
[s.a.]. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- A corteza de Sagunto.- Lisboa : Livraria 
Bertrand, [s.a.] . 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Afonso XIII desmascarado : o terror 
militarista em Espanha.- Lisboa : Renascença, 1924. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Flor de maio.- Lisboa : A. Editora, 1909. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- No pais da arte (tres mezes na Italia).- 
Lisboa : Livraria Bertrand, [s.a.] . 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- O fantasma das asas de ouro (romance).- 
Lisboa : Livraria Peninsula, 1941. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- O cavaleiro da virgem ( Alonso de Ojeda) 
: romance.- Lisboa : Livraria Peninsular Editora, 1930. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- La batalla del Marne : an episode of Los 
cuatro jinetes del Apocalipsis.- Boston : D.C. Heath, [ca. 1920]. 

• BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- Mare nostrum (our sea).- New York : E.P. 
Dutton & Company, 1919. 
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• BOBIA DE CARBO, América.- El tremolo se aleja. Poesía.- La Habana : Talleres 
Tipográficos de Carasa, 1935. 

• BOMBAL, Susana.- Morna ( Green Wings).- Buenos Aires : Ediciones Losange, 
1959. 

• BOULFROY, Chanoine.- L´Espagne catholique, artistique et pittoresque.- Belgique 
: Imp. Desclée Brouwer, [ ca. 1920). 

• BROWN, Irwing.- Nights and days on the gypsy trail. .- New York,London : Harper 
& Brothers, 1922. 

• BUENOS AIRES.- Buenos Aires-Santiago de Chile: Ida y vuelta....- Buenos Aires : 
Ediciones de La Flor, 1968. 

• BULLÓN, F..- Colegialas adorables.- [s.l. : s.n., ca. 1925]. 

• BUSQUETS I MOLAS, Esteve (1908 -).- L´Anticrist a les escoles (L´organització 
revolucionaria a Catalunya).- Barcelona : Ed. Ignis, 1935. 

• CABRERA, Raimundo (1852-1923).- Cartas a Estévez : impresiones de viaje.- 
Habana : [s.n.], 1906 (Imp. de "Cuba y América").  

• CÁCERES, Alfredo.- Joaquín Torres García. Estudio psicológico y síntesis de 
crítica.- Montevideo : L.I.G.U., 1941. 

• CALVERT, Albert Frederick..- Moorish remains in Spain....- New York : John Lane, 
1906. 

• CARDOSO, Onelio Jorge.- Iba caminando.- La Habana : Gramma, 1966. 

• CARNERO, Guillermo.- Boscoreale y otros poemas.- Málaga : Talleres de Dardo 
(antes Sur), 1982. 

• CARVAJAL, Dora.- Tríptico navideño.- La Habana : Vega y Cía., 1952. 

• CASELLA, Mario.- Cervantes. Il chisciotte [prima - seconda parte].- Firenze : Le 
Monnier, 1938. 

• CASTANIER, Prosper.- La orgía romana : novela histórica.- París : Librería 
Artística, 1903. 

• CASTELAR, José.- Escuelas Pías. Memoria.- La Habana : Edit. Hermes, 1939. 

• CASTELLANOS, Francisco José.- Ensayos y Diálogos.- Paris : Librería Cervantes, 
1926. 
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• CASTELLANOS, Gerardo.- Panorama histórico : ensayo de cronología cubana 
desde 1492 hasta 1933.- La Habana : Imp. Úcar, 1934. 

• CATALOGO.- Catálogo de libros raros y curiosos que serán subastados durante los 
días 4 a 9 de mayo de 1931 ... procedentes de la Antigua librería Babra, dirigida por 
Francisco Vindel.- Barcelona : Imp. Góngora, 1931. 

• CELA, Camilo José.- Caminos inciertos. La colmena.- Barcelona, etc. ... : Noguer, 
1955. 

• CENTRE EXCURSIONISTA DE CATALUNYA.- Calendari excursionista de 
Catalunya.- [S.l.] : Centre Excursionista de Catalunya, 1933. 

• CERVIÑO, Pedro Antonio.- El tercio de Galicia en la defensa de Buenos Aires : 
documentos inéditos.- Buenos Aires : [s.n.], 1911 (talleres heliográficos de Ortega y 
Radaelli). 

• CHACÓN NARDI, Rafaela.- Coral del aire.- La Habana : Letras Cubanas, 1982. 

• CHACÓN Y CALVO, José María.- El Horacianismo en la poesía de Heredia.- La 
Habana : Molina y Cia., 1939. 

• CHACÓN Y CALVO, José María.- Criticismo y libertad.- La Habana : Publicaciones 
de la Secretaría de Educación, Dirección de Cultura, 1939. 

• CHERICIAN, David.- Junto aquí. Poemas de amor (1960-1980).- La Habana : 
Letras Cubanas, 1983. 

• COLLANTES DE TERÁN, Alejandro.- La Correduría de Sevilla ....- Sevilla ; Tomás 
Álvarez, 1946. 

• COLLINGWOOD, Harry.- Across the Spanish main.- London : Blackie, 1907. 

• CONNEN DOYLES, Antonio.- Compendio general de ciencias psíquicas y 
ocultas....- Barcelona : Cervantes, 1925. 

• CONTRERAS, Alonso de.- The life of captain Alonso de Contreras, Knight of the 
Military Order of St. John ....- London : Jonathan Cape, [1926]. 

• CORTÁZAR, Julio.- Historias de cronopios y de famas.- Buenos Aires : Minotauro, 
1962. 

• CORTÁZAR, Julio.- Rayuela.- Buenos Aires : Editorial Sudamericana, 1963. 

• CORTÁZAR, Julio.- Les discours du Pince- Gueule.- Paris : Michel Cassé Editeur, 
1966. 
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• COUFFON, Claude.- A Grenade, sur les pas de García Lorca.- Paris : Seghers, 1962. 

• CUZA MALE, Belkis.- Tiempos de sol.- La Habana: Editorial El Puente, 1963. 

• D'URBAN, Benjamin.- The Peninsular Journal of Major-General Sir Benjamin 
D´Urban ... 1808 -1811.- London, New York & Toronto : Longmans, Green and Co., 
1930. 

• DALI, Salvador.- El perro andaluz : guión cinematográfico por Salvador Dalí y Luis 
Buñuel.- [Buenos Aires] : ed. Botella al Mar, 1947. 

• DALÍ, Salvador.- La conquete de l´irrationnel, avec 35 reproductions 
photographiques et un hors texte....- Paris : Editions Surrealistes, 1935. 

• DEFOE, Daniel.- Vida y extrañas y sorprendentes aventuras de Robinson 
Crusoe....- Buenos Aires : Viau, 1945. 

• DELICADO, Francisco.- La loçana andaluza.- Barcelona : Selecciones Bibliófilas, 
1952. 

• DIAZ DE LA RIONDA, Silverio.- Eros : poemas.- La Habana : Empresa Editora de 
Publicaciones, 1937. 

• DOMENECH I ROURA, Félix.- Ensenyes nacionals de Catalunya. Estudi històric.- 
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• TORRES GARCIA, Joaquín.- La regla abstracta.- Rosario :Ediciones Ellena, 1967. 

• TORRES VILLARROEL, Diego de (1693 -1770).- The remarkable life of don Diego : 
being the autobiography of Diego de Torres Villarroel.- London : The Folio Society, 
1958. 

• TRES INICIADOS.- El Kybalion : estudio sobre la filosofía hermética del antiguo 
Egipto y Grecia.- [S.l. : s.n., s.a.]. 

• TREYVAUD, O..- Les deux Espagne : carnets de route. Avec 24 illustrations en 
hors texte et 4 cartes.- Geneve : Librairie Payot & Cie., 1937. 

• UNAMUNO, Miguel de (1864-1936).- Il segreto della vita..- Firenze : 
Rinascimiento del Libro, 1938. 

• UNAMUNO, Miguel de (1864-1936).- Il segreto della vita.- Firenze : Ed. " La 
Voce", 1924. 

• UNION.- Unión de mujeres antifascistas españolas.- [S.l. : Consejo Nacional ], 
1947. 

• USSHER, Arland.- Spanish mercy.- London : Victor Gollancz, 1959. 

• VALDÉS DOMÍNGUEZ, Fermín.- Diario de soldado.- La Habana : Universidad, 
1973-1975. 

• VALLE, Rafael Heliodoro.- Contigo : (Poemas).- México DF. : Rafael Loera y 
Chavez, 1943. 

• VALVERDE GRIMALDI, Félix.- Alas de España.- Sevilla : Viuda de Mejías, 1939. 

• VASSALLO, Luigi Arnaldo.- Il pupazzetto spagnolo .- Milano : Treves, [1908]. 

• VEGA, Luis Antonio de.- Timonel : poesías.- Madrid : Ed. Marineda, [s.a.]. 

• VIDAL BURDILS, Francisco.- Mallorca ... : descripció general.- Barcelona : [s.n.], 
1936 (Imp. La Neotipia). 

• VILLAR PONTE, Antón.- Mal de moitos e trato a cegas.- Ferrol : Imp. y Est. de " El 
Correo Gallego", 1921. 
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• VILLAR PONTE, Ramón.- Breviario da autonomía.- Santiago : NOS, 1933. 

• VILLARES, Ricardo.- La Odisea del "Cuatrovientos".- La Habana : Vilbe, 1933. 

• VINDEL, Pedro.- Catálogo de una colección de cien obras raras procedentes de la 
Biblioteca del Excmo. Señor Marqués de Laurencín.- Madrid : Librería de Pedro 
Vindel, 1927. 

• VITIER, Cintio.- La luz del imposible.- La Habana : Talleres Úcar, García, 1957. 

• VITIER, Cintio.- Sustancia.- La Habana : Ucar García, 1950. 

• WARD, Harry F..- Spain´s Democracy talks to America.- New York : American 
League Against War and Fascism, 1936. 

• WHITTLESEY, Austin.- The minor ecclesiastical domestic and garden architecture 
of southern Spain.- New York : Architectural Book Publishing Co., (ca. 1920). 

• ZAHN, August.- Herbstreise nach Spanien und Portugal.- Berlin : Reimer, [ca. 
1910] . 

• ZAMACOIS, Eduardo.- Roots.- New York : The Viking Press, 1929. 

• [CANÇONER].- Cançoner de Nadal : Antología de cançons populars i de poemes 
nadalencs. Adreçada 

• als infants de Catalunya.- Barcelona : Ed. Joventut, [1935]. 

• [CATALOGO].- Catálogo de Libros Raros. Madrid. 1909.- Madrid : Tipografía del 
Sagrado Corazón, 1909. 

• [COLECCIÓN].- [Colección de 40 libros de música sobre afinación de 
instrumentos y acústica musical].- . 

• [CONQUÊTE DU MONDE PAR L'IMAGE].- La conquête du monde par l´image.- 
Paris : Les Editions de la Main à Plume, 1942. 

• [DITIRAMBO].- Ditirambo a García Lorca.- Buenos Aires : F.A.Colombo, 1939. 

• [DROEFLIKEN].- Den Droefliken strijt ... van Roncevale in Hispanien ....- Leiden : 
Boekhandel en Drukkerij... E.J. Brill, 1902. 

• [HOMENAJE].- Homenaje a Cervantes en esperanto..- Madrid : Tip. Pasaje del 
Comercio, 1915. 
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• [I ACCUSE FRANCE].- I accuse France.- London : Spanish Press Services, 1937. 

• [JERUSALEM].- The Jerusalem Bible.- New York : Doubleday & Company, 1970. 

• [KRAUS, H.P.].- H.P. Kraus.- New York : Kraus, [1990]. 

• [LEIPZIGS].- Leipzigs Wirken am Buch.- Leipzig : Imp. C.G. Röder, 1927. 

• [MARUJA MALLO].- Maruja Mallo. Catálogo de la exposición.- New York : [s.n], 
1948. 

• [MENUS].- [Colección de mas de 300 menús].- 1900-1950. 

• [MIRADOR].- Mirador : setmanari de literatura, art i politica....- Barcelona : [s.n.], 
1936 -. 

• [MORENOS].- Los Morenos.- Buenos Aires : Emecé Editores, 1942. 

• [NIÑOS].- Children in Spain today.- London : Comittee Against Malnutrition, 
1937. 

• [NO].- "No pasarán!!! : 5 Poemes espagnols.- Thouars : Editions Soutes, [s.a.] . 

• [PARA].- Para que España se entere : impresiones sobre el proyecto de 
constitución comparado con la de 1876 .- Madrid : Sucesores de Rivadeneyra, 
1929. 

• [POESIAS].- Poesías de guerra. Homenaje a la España leal.- Buenos Aires : Joven 
Argentina, [ca. 1937]. 

• [POESIA].- Poesía española : antología : desde los orígenes hasta fines del siglo 
XIX.- Madrid : Signo, 1935. 

• [POR].- Por la victoria. Los combatientes ayudan a los obreros de las fábricas de 
guerra....- Madrid : Socorro Rojo Internacional, [s.a.]. 

• [PURGATOIRE].- Le purgatoire sur terre ou Traité des tribulations.- Bruxelles : 
Vromant & Co., 1903. 

• [ROMANCE].- Romance de la jeune comtesse.- Paris : GLM, 1954. 

• [SHOP].- Shop talk on Spain. The Trade Unions and the War in Spain.- New York : 
Medical Brueau and North American Committee..., [s.a.]. 
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• [SOCIEDAD].- La sociedad de Madrid : libro de los salones para 1915.- Madrid : 
Ratés, 1915. 

• [SPANISH].- Spanish white book. The Italian Invasion of Spain. Official 
documents....- Washington : Spanish Embassy, 1937. 

• [STORY].- The story of the Abraham Lincoln Battalion.- New York : Friends of the 
Abraham Lincoln Battalion, [s.a.]. 

• [TEN].- Ten centuries of Spanish poetry : an anthology in english verse with 
original texts from the XIth century to the generation of 1898.- Baltimore : The 
Johns Hopkins Press, 1955. 

• [TRESCIENTAS].- Las trescientas : ocho siglos de lírica castellana que recoge Juan 
Ramón Masoliver.- Barcelona : Yunque, 1941. 

• [VOLUNTARIOS].- Voluntarios. Nuevos forjadores de la victoria.- [.S.l. : s.n., s.a.]. 

 

 

MANUSCRITOS 

 

• BASANA, Baltasar.- Testimonio sobre Repartimiento de Indios Aymaras en Perú a 
favor de Don Francisco Fernández de Córdoba. 

• BURGOS, Carmen de.- [Conjunto de 14 cuartillas manuscritas... en cartas dirigidas 
a Juan de Gredos y Antonio de la Villa, en las que responde a cuestiones de ... la 
segunda república ...] 

• CEUTA. Minas. .- Plano de las minas y frente del Campo de los Moros de la Plaza 
de Zeuta.- . 

• COPIADOR.- Copiador de recetas. Libro utilizado por una farmacia establecida en 
Arbancón, en la que se reflejan, desde julio de 1931 las recetas ... dispensadas hasta 
el 23 de junio de 1935. 

• DAOIZ, Martín Vicente.- [Copia del testamento de D. Martin Vicente Daoiz 
otorgado en virtud de su poder por su hija ... Cadiz, 1813]. 

• FERNÁNDEZ FLÓREZ, Wenceslao.- [2 hojas manuscritas, con firma, en las que 
expone sus ideas pacifistas...]. 
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• FUENTES, Bartolomé de.- Practica de tasador de joyas. Tratado de piedras 
preciosas, perlas ... donde se considera su importancia, se establecen reglas ciertas, 
para conocer su justo valor .... 

• GARCÍA LORCA, Federico (1898-1936).- [Manuscrito inédito sobre el pintor 
Gabriel Morcillo]. 

• GÓMEZ RENOVALES, Juan.- Guía para el estudiante de declamación. 

• JARDIEL PONCELA, Enrique.- Los 38 asesinatos y medio del castillo de Hull. 

• KOKER, Octavianus de.- Den gesochten Philosophael-steen gevonden.... 

• LOIS MONTEAGUDO, Domingo Antonio.- Libro de barios adornos.. 

• MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino (1856-1912).- [Tomo I del Tratado de los 
romances viejos...]. 

• NIETO, José.- Plano Topográfico Estad.co de la Villa y corte de Madrid y sus 
afueras .... 

• PARSONS, Robert.- Raçonamiento y pareçer de dos letrados yngleses sobre el 
casso de la sucession.... 

• PLAZA, Manuel .- Diario del viaje que acaba de hacer el R.P. Manuel Plaza, 
Prefecto de Misiones en compañía del P.F. Juan Crisóstomo Crimini... en el 
presente año de 1842.. 

• RAMÍREZ DE PRADO, Lorenzo.- [Illustratio Romano-Hispalensis lapidis antiqui]. 

• RELACION.- [Relación de los terremotos que se sucedieron desde el sábado 26 de 
abril de 1755 hasta el 20 de mayo del mismo año]. 

• RÉPIDE, Pedro de.- [Tres hojas manuscritas con textos a favor del divorcio 
aprobado por la Segunda República]. 

• SABATINI, Francisco.- [Documentación referente al fuerte de San Juan de 
Nicaragua]. 

• SALES ERREA, Filiberto.- Colección de poesías, artículos periodísticos, cartas 
familiares .... 

• SANTISTEBAN Y ZUÑIGA, Eduardo de.- Memoria sobre el estado de las cárceles y 
presidios del Estrangero y reforma posible de practicar en España en la actualidad. 
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• SILVA, Feliciano de.- Sonetos llamados Laberinto de amor... y con ello van otras 
obras a nuestro modo de España trobadas. En que está una Bucólica saxada del 
griego llamada del Esopo, y otra sobre la Virtus de la Liberalidad y la Horas de la 
Cruz trobadas, con un Epílogo breve de toda la pasión. Dirigido todo al Ilmo. Sr. 
Don Hernando de Toledo, duque de Alba, marqués de Coria, conde de Salvatierra. 

• TORRES, Carlos.- Expedición a Joló. 

• VEGECIO .- Epitoma rei militaris. Liber navales. 

• VILLAESPESA, Francisco.- Plus Ultra. Sus heroicos tripulantes. 

• YECLA. Pozuelo (Murcia).- Partido del Pozuelo término y jurisdicion de la villa de 
Yecla". 

• ZAMACOIS, Eduardo.- [5 hojas autografiadas y firmadas. Responde a un 
cuestionario de Antonio V. de la Villa]. 

• ZENO, Apostolo (1668 - 1750).- Sesostris Rey de Egipto. Tragedia en dos actos. 

• [ALISTAMIENTO].- [Alistamiento de mozos ... 1808]. 

• [APUNTES].- Apuntes sobre la administración económica de las Islas Filipinas. 

• [AUTO].- Auto de la Inquisición. 

• [CATÁLOGO LANAS].- Ministere de l´Interieure Vente de laine d´Espagne....- 
1810. 

• [CONSIGNACIONES].- Consignaciones para alimentos de Reyes, Príncipes e 
Ynfantes (de España).... 

• [DOCUMENTACION].- [Documentación de la escritora Lilí Bouton de Fernández 
Azabal. 1908_1939]. 

• [ISLAS].- Yslas Filipinas (e) Ysla de Puerto Rico. Presupuesto de gastos de 1848 
comparado con el de 1843 y 1839. 

• [JOURNAL].- Journal de l´expedition de l´isle de Minorque du 4 avril ... 1756. 

• [LIBRO].- Libro de las cosas notables. "Cosas de España, Francia, Inglaterra y 
otras más". 

• [LIBRO].- Libro de horas al uso de Roma. 
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• [LIBRO].- Libro de Horas. 

• [LIBRO].- Libro de Horas al uso de Roma en Flandes. 

• [MANUSCRITO].- [Manuscrito de medicina (XVIII) que contiene 143 recetas para 
todas clases de enfermedades. En el mismo volumen se incluyen otros 
manuscritos, como un tratado sobre la nobleza del caballo y varios memoriales del 
Conde de Aranda al rey Fernando Vi en 1758, junto a otros de carácter religioso]. 

• [OBRAS].- Obras en el Real Palacio. 

• [REAL COMPAÑIA DE FILIPINAS].- Reflexiones acerca del Plan propuesto para 
el establecimiento de la Compañía de Filipinas [Comercio con la India desde 
Filipinas, de telas y muselinas]. 

• [YSLA].- Ysla de Cuba. Nota sobre el presupuesto de 1849. 

 
 
 

INCUNABLES 

• TORQUEMADA, Juan de.- Contra principales errores Mahometi et Turcorum 
Sarracenorum ....- Paris : [Guillaume Desplains o Raoul Couturier], por Guillaume 
Eustace, 1500-1510. 
  

MÚSICA 

• Grabaciones sonoras:  

o [COLECCIÓN AZNAR].- [Colección de cilindros de cera y partituras de la 
colección Aznar de Barbastro]. 

o [DISCOS DE PIZARRA].- [Colección de 1900 discos de pizarra de 
diferentes marcas]. 

o [DISCOS].- [Colección de c. 5000 discos de pizarra (78 rpm.) de los años 
30-40]. 

o [DISCOS].- [26 discos de cartón perforado marca Herophon]. 

• Partituras manuscritas:  
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o FERNÁNDEZ CABALLERO, Manuel.- Miserere a tres voces con 
acompañamiento de órgano....- . 

o PALESTRINA, Giovanni Pierluigi da (1525-1594).- [Partitura manuscrita 
que contiene una transcripción de Ernesto Villar Lozano de la obra de P.L. 
Palestrina "Messa di papa Marcello G."].- . 

o VILLAR MIRALLES, Ernesto.- Villancico al Niño Jesús. 

o [PARTITURAS].- [Colección de 45 obras manuscritas (la mayor parte 
zarzuelas)]. 

o [PARTITURAS].- [Volumen que contiene 9 partituras impresas y 17 
manuscritos conteniendo partituras...]. 

• Rollos de pianola:  

o [ROLLOS DE PIANOLA].- [272 rollos de pianola]. 

o [ROLLOS DE PIANOLA].- [Colección de 38 rollos de pianola fabricados en 
Argentina por la casa "Pampa”. 

• Partituras impresas:  

o BELLINI, V.- Norma. Arreglo para piano.- Leipzig : R. Crayen. 

o CORTÉS, Manuel L.- Almas esclavas : himno a la republica española.- Paris 
: Editions Salabert, 1931. 

o GOMIS, J.R. - El sueño de Marieta.- Madrid : Sociedad de Autores 
Españoles. 

o GRANADOS, E. - Danzas españolas... 

o HALFFTER, Ernesto.- Automne Malade : poeme pour chant et petit 
orquestre.- Paris : Max Eschig, 1929. 

o [PARTITURAS].- [Volumen que contiene 9 partituras impresas y 17 
manuscritos conteniendo Partituras...]. 

o [PARTITURAS].- [Volumen que contiene 9 partituras imp. y un manuscrito 
de Francisco Richter con 17 partituras de diferentes autores, entre ellos P. 
Albéniz y Masarnau]. 
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PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

 

• FRITS MAAS.- Baskenland.- Amsterdam: [s.n.], 1971.  

• SHAY OAG.- Flamenco.- Amsterdam, 1977. 

• [SPAANSE].- Spaanse adel.- Amsterdam, [ca. 1960]. 

• [SPAANSE].- Spaanse Adel.- Amsterdam, [ca. 1960]. 

• [VELAZQUEZ].- Velásquez ( 1660 - 1960).- Amsterdam, [ca. 1960] . 

 

OTROS MATERIALES 

 

• Álbumes:   

o [VARIOS].- [Álbum-caja de música con 14 cartes de visite, algunas 
coloreadas (1860-1870)]. 

 

• Cartas:  

o BENEYTO, Juan.- Correspondencia de D. Juan Beneyto al Conde de 
Romanones (1940-1950).- . 

o BLASCO IBÁÑEZ, Vicente (1867-1928).- [Dos cartas mecanografiadas 
enviadas a Ramón Velasco].- . 

o SANJURJO, José (1872-1936).- Carta de agradecimiento del General 
Sanjurjo al director del diario portugués O Século por su amable 
recibimiento..- . 

o [CARTAS].- Señor. Copia de las cartas que las ciudades de Mexico, y la 
Puebla escrivieron á la Real Persona, y á sus Consejos de Estado, y de las 
Indias, informando la verdad de lo que sucedio en la Nueva España.- 
[México : s.i., 1648]. 
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o [CORRESPONDENCIA].- [Correspondencia de Rafael Alberti con J.L. Ruiz 
de Villa]. 

 

• Carteles:  

o GOÑI.- Ajudeu als persecuits antifeixistes socors roig internacional.- 
Barcelona : 1937-1938. 

o VÁZQUEZ, Carlos.- [Cartel de Champan Lumen].- Barcelona : Ed. Bodegas 
Bilbaínas; Imp. J. Vilaró, ca. 1910. 

o [CARTELES].- [Cartel de farmacia Vda. Perelló Sucesor del Dr. Botella].- 
ca. 1930. 

o [CARTEL].- Cartel-calendario de publicidad de vino "Viña Tondonia".- 
[siglo XX]. 

 

• Cromos:  

o [CROMOS].- Colección completa de 24 cromos de la tierra al sol.- [ca. 
1910]. 

o [CROMOS].- Lote de 8 cromos de la serie Deportes s. XX.- [ca. 1915]. 

o [CROMOS].- La guerra europea. Colección de 125 cromos.- [ca. 1920]. 

o [CROMOS].- Mujeres de España. 50 cromos.- Barcelona : Marti i Mar,[ 
s.a.]. 

o [CROMOS].- Napoleón. Las dos águilas. 21 cromos.- [ca. 1920]. 

o [CROMOS].- Don Juan Tenorio. 25 cromos.- [ca. 1930]. 

o [CROMOS].- [Colección de 84 cromos de Viaje alrededor del mundo por 
dos niños].- . 

o [CROMOS].- [Colección completa de 40 cromos de chocolate Jaime Boix: 
en los toros].- 1905. 

o [CROMOS].- Los sueños y las visiones nocturnas. Colección completa de 30 
cromos....- ca. 1925. 
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o [CROMOS].- Travesuras del gato Periquito. Colección completa de 25 
cromos.- ca. 1925. 

o [CROMOS].- La flor del Oeste. Colección completa de 20 cromos.- ca. 1925. 

o [CROMOS].- El Barón de la castaña. Colección completa de 24 cromos.- ca. 
1925. 

o [CROMOS].- An Album of Films Stars. Second Series. Colección completa 
de 50 cromos.- ca. 1930. 

o [DIBUJOS].- [10 dibujos originales de cromos y 7 láms. con pruebas de 
impresión en colores de la colección completa de Pelayo de la serie Cromos 
Culturales].- ca. 1935. 

 

• Ephemera:  

o [ANTONIO].- [San Antonio. Programa de mano].- 1945. 

o [BILLETES DE TRANVIA].- Colección de 625 billetes de tranvía....- ca. 
1930. 

o [CALENDARIOS DE BOLSILLO].- Lote de 5 calendarios de bolsillo.- [ca. 
1885]. 

o [CALENDARIOS DE BOLSILLO].- Lote de 5 calendarios de bolsillo.- [ca. 
1910]. 

o [CALLEJÓN].- [Callejón sin salida. Programa de mano].- 1947. 

o [EXÓTICA].- [La exótica. Programa de mano].- 1943. 

o [EXTRAÑA].- [La extraña pasajera. Programa de mano].- 1942. 

o [FELICITACIONES].- 10 felicitaciones modernistas troqueladas.- [ca. 
1900]. 

o [FELICITACIONES].- [Colección de 79 felicitaciones troqueladas con 
relieves y desplegables].- ca. 1880. 

o [LA REINA].- [La Reina de Nueva York. Programa de mano].- 1937. 

o [MENUS].- Lote de 5 menús.- [ca. 1900]. 
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o [MENUS].- Lote de 7 menús.- [ca. 1925]. 

o [MENÚS].- Lote de 26 menús.- ca.1930-1960. 

o [PROGRAMAS].- [El caballero Adverse. Programa de mano].- 1936. 

o [VALDESPINO].- Tríptico y folleto publicitario de A.R. Valdespino....- ca. 
1900. 

o [VARIOS].- [88 envoltorios de chocolate, 215 puntos de lectura y 62 
menús] 

o [VARIOS].- [1067 facturas, 735 programas de cine y 6 cristales de foto fija 
para el cine]. 

o [VARIOS].- Vinos espumosos "Victoria" y Fideos y pastas italianas para 
sopa Santa Lucía (folletos publicitarios).- ca. 1910. 

 

• Libros de artista:  

o DAIVE, Jean.- Libro ilustrado con obra gráfica de A. Tapies....- Paris : 
Maeght, 1975. 

o Rodríguez León, Alejandro (1961- ).- De bestiis et aliis rebus. 

o [PAROLES].- Paroles peintes.- Paris : Editions O. Lazar-Vernet, 1975. 

 

• Mecanoscritos:  

o AGENCIA SERCO.- [Conjunto de manuscritos originales y copias 
mecanografiadas con firmas autógrafas ... enviadas por los autores a la 
Agencia Periodística Serco].- . 

o CABA, Rubén.- Informe sobre los escritores españoles. 

o GAZTELU, Ángel (1914-2003).- Poema : en memoria de José Lezama Lima. 

o GIRAL PEREIRA, José.- [Carta fechada el 12 de agosto de 1931 dirigida a 
Antonio de la Villa]. 

o MORANTE BORRÁS, Jesús.- Tu chica es un chico. Comedia cómica en tres 
actos. 
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o PACHECO Y PUIG, Manuel.- El divorcio de D. Juan. 

o SALES ERREA, Filiberto.- Colección de poesías, artículos periodísticos, 
cartas familiares .... 

o [CARTA].- Carta de Don Segismundo Moret a Don Antonio Cánovas del 
Castillo relativa a su entrevista en Paris con el general Cabrera. 

 

• Postales:  

o [TARJETAS POSTALES].- Álbum con aprox. 210 tarjetas postales 
diversas.- [ca. 1900]. 

o [TARJETAS POSTALES].- Conjunto de tarjetas postales de temática 
infantil.- [ca. 1900]. 

o [TARJETAS POSTALES].- Conjunto de tarjetas postales de tema galante.- 
[ca. 1900]. 

o [TARJETAS POSTALES].- 15 tarjetas postales humorísticas.- [1903]. 

o [TARJETAS POSTALES].- postales fantasía: flores, niños, etc..- [ca. 1910]. 

o [TARJETAS POSTALES].- serie de 15 postales humorísticas de los 
movimientos musicales.- [ca. 1915]. 

o [TARJETAS POSTALES].- Colección de tarjetas postales de temática 
variada.- [ca. 1915]. 

o [TARJETAS POSTALES].- Lote de 6 postales dibujadas y pintadas a mano.- 
1918. 

o [TARJETAS POSTALES].- colección de postales de rostros femeninos.- [ca. 
1920]. 

o [TARJETAS POSTALES].- 6 tarjetas postales de Mari Pepa y 21 ilustradas 
por María Claret.- [ca. 1950]. 

o [TARJETAS POSTALES].- Conjunto de 93 tarjetas postales de siluetas.- 
[ca. 1920].  

 

 www.bne.es Actualizado 06/05/2011 Página 58  

 


	ADQUISICIONES DEL AÑO 2006
	CARTOGRAFÍA
	Mapas impresos:  
	Mapas manuscritos: 
	Planos impresos: 
	Plano manuscrito 

	FOTOGRAFÍA, GRABADO, DIBUJO Y CARTELES
	Álbumes fotográficos  
	Archivos fotográficos 
	Dibujos 
	Fotografías 
	Grabados 

	IMPRESOS DEL SIGLO XVI
	IMPRESOS DEL SIGLO XVII
	IMPRESOS DEL SIGLO XVIII
	IMPRESOS DEL SIGLO XIX
	IMPRESOS DEL SIGLO XX
	MANUSCRITOS
	INCUNABLES
	MÚSICA
	PUBLICACIONES PERIÓDICAS
	OTROS MATERIALES

